•

As •• mbfer. LegI.,.Uve
do ~ ... da de U.&Q Gra .. o

PORTARIA MD N". 067/ 2014

Secretaria de GeStAo de Pessoas
lANçADO NA FICHA DE CONTROLE

DE VIDA FUNCIONAL I
Data: J'1 ' J) '=20.;;..' _ _

A •• : ff
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso

de suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao Senhor RAFAEL LIMA DAMASCENO, matrícula funcional n'. 27009, servidor

estável desta Assembleia Legislativa, abono de permanência equivalente ao valor da sua

contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2', da Emenda Constitucional n' . 41, de

19. 12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, tendo em vista que os

requiSitos foram implementados em 05 .11.2011, com efeito financeiro a partir do mês de

novembro de 2014, de acordo com o Parecer da Procuradoria Geral, n' . 252 / 2014, de

29.10.2014, fls . n' s 172 / 122- PG, e Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas datado de

14.1 1.2014, em atenção ao Processo n'. 1.175 / 2014, de 01.10.2014, CP- PRO n' . 004819.

COMUNIQUE- SE, CUMPRA- SE.

Ed ifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 14 de novembro de 20 14.

Dep. MAURO SA

l ' Secretário

Av. André Antônio Maggi , nº 6, Setor A - CPA
Cep.: 78.049-901 - Cuiabá-MT - Tel.: (65) 3313-6900

www.al.mt.gov.br

I Ouarta Feira. 19 de Novembro de 2014 Diário~,{)ficial N" 26420 Pá~ina 64
la n.o 21534, OS (cinco) dias consecutIvos de licença-paternidade, no porrodo de
08.11.2014 a 12.11.2014, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar na 04, de 15 de
outubro de 1990, com redação dada pela Lei Complementar nO 26312006, de acordo com
o que consta no Processo na 0139412014, datado de 11.11.2014.
COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembreia Legislativa do Estado de Maio Grosso,
em Culaba, 18 de novembro de 2014.
CARLOS ROBERTO LOURENÇON
Secretário de Gestão da Pessoas

PORTARIA MO N°, 06612014
A MESA DIRETORA DAASSEMBLEIA LEGISLATiVA 00 ESTADO DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Regimento Inlemo,

RESOLVE:

Conceder ao servidor efetivo GRHEGORY PAIVA PIRES MOREIRA MAIA, matricula fun­
cionai nO, 40955, 04% (quatro por cento) da adicional por tempo de serviço, nos termos do
artigo 8S da Lei Complementar nO. 04, da 15,10.1990, com redação dada pela Lei Comple­
mentar na. 42, de 16.04.1996, para todos os efeitos conforme artigo 127 da Lei Comple­
mentar na, 04, de 15.10.1990, conforme Parecer nO. 24012014, de 14,10.2014, e despacho
da Secretaria de Gestão de Pessoas, datado de 10.11.2014, com pagamento retroativo à
data do requerimento de 28.08.2014, com efeito financeiro a partir do mês de novembro
de 2014, em atenção ao Processo nO. 721/2014, de 04.07.2014, CP·PRÓ na. 004716.

COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Edificlo Governador Dante Martins de Oliveira, em CuiaM, 14 da novembro de 2014.

(originai assinado)

Dap. MAURO SAVI

1° Secretário

PORTARIA MO ~. 06712014
AMESA DIRETORADAASSEMBlEIA lEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribul~es qua lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao Senhor RAFAEL UMA DAMASCENO, matricula funcional n°. 27009. ser­
vidor estável desta Assemblela LeglslaUva, abono de permanência equIvalente ao valor
da sua contribuição prevIdenciária, nos termos do artigo 20 , da Emenda Constitucional
na, 41, da 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência am atividade, tendo
em vista que os requisitos foram implementados em 05.11.2011, com efeito financeiro a
partir do mês de novembro da 2014, da acordo com o Parecer da Procuradoria Geral, na.
25212014, de 29.10.2014, ns. nOs 1721122·PG, e Despacho da Secretaria de Gestão da
Pessoas datado de 14.11.2014, em atenção ao Processo na. 1,17512014, da 01.10.2014,
CP-PRO nO. 004819.

COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Edificlo Governador Danta Martins de OlIveira, em Cuiabá, 14 de novembro de 2014.

(original assinado)

Dep. MAURO SAVI

PORTARIAMD N°. 068/2014
A MESA DIRETORA DAASSEMBlEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribulçôes que lhe confere o Regimenlo Interno,

RESOLVE:

Conceder a Senhora ROSA MARIA DE AMORIM ORuê, matricula funcionai na. 20564,
servidora estável destaAssemblela legIslativa, abono de permanência equivalente ao vai.
or da sua contribuição prevldenclarla, nos termos do artigo 2", da Emenda Constitucional
nO. 41, de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade,tendo
em vista que os requIsitos foram Implementados em 11,01,2009, com efeito financeiro a
partir do mês de novembro de 2014, de acordo com o Parecer da Procuradoria Geral, nO.
256/2014, de 11.11.2014, fls. nas 1541156 v-PG, e Despacho da Secrataria de Gestão de
Pessoas datado de 17.11.2014. em atenção ao Processo na. 1,10012014, de 12.09.2014,
CP·PRO na. 004828.

COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Edificio Governador Dante Martins de Oliveira, em CuiaM, 14 ela novembro de 2014.

(original assinado)

Dep. MAURO SAVI

1° Secretário

PORTARIAMD N°. 069/2014
A MESADIRETORADAASSEMBLEIA lEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuiçôes que lhe confere o Regimento Inlemo,

RESOLVE:

Conceder a Senhora SONHAMAR BEZERRA NASCIMENTO. matricula funcional na.
22690, servidora estavel desta Assembleia legislativa, abono de permanência equiva­
lente ao valor da sua contribuIção previdenciária, nos termos do artigo 2", da Emenda
Constilucional nO. 41. de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em
atividade, tendo em vista que os requisitos foram implementados em 03.09.2014, com
afeito financeiro a partir do mês de novembro de 2014, de acordo com o Parecer da
Procuradoria Geral, na. 244/2014, de 28.10.2014, fls. nas 1611163 v·PG, e Despacho da
Secretaria de Gestão de Pessoas dalado de 14.11.2014, em atenç50 ao Processo na.
954/2014, de 11.08.2014, CP·PRO na. 004820.

COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Edificio Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 14 da novembro de 2014.

(originai assinado)

Dep. MAURO SAVI

10 Secretário

PORTARIA MO N° 07012014
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROS·
50, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno:
ConsIderando o feriado de 20 de novambro (Dia da Consciência Negra),
RESOLVE:
Art. 1· Declarar ponto facultativo naAssemblefa Legislativa do Estado de Mato Grosso em
21 de novembro de 2014 (sexta-feira).
Art. 20 Esta Portaria entra em vigor a partir desta dala.
COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões. em CuIabá, 19 de novembro de 2014.
Dap. ROMOALDO JÚNIOR - Presidente em Exerclcio
Dep. MAURO SAVI-1~ Secretário

RESOLUÇÃO N" 4,083, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.
Autores: Deputados Nininho, ClImar Cal Bosco, wagner Ramos, Guilherma Ma!uf e Baia­
no Filho

Aprova o relatório da Comlssllo Parla.
mentar de Inquérito da TelefonIa Móvel e
dá outras providêncIas,

A ASSEMBlEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DE MATO GROSSO, com
base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual,

RESOLVE:
Art. 10 Aprovar o relatório da Comissão Parlamentar de Inquérito da Tele­

fonia Móvel. instituida pelo Ato na 0712013, de 09 de maio de 2013, publicado no Diário
Oficial da 09/0512013, alterada pelo Ato na 14/13, de 10 de junho da 2013, publicado no
Dlárlo Oficial da 10/0712013.

Art. 2 0 A Mesa Diretora se Incumbe do encamInhamento de cópia Integral
dos autos da CPI e do Relatório Final da Comissão Parlamentar da Inquérito da Telefonia
Móvel às seguintes autoridades para as provIdências apontadas:

1-ao Governador do Estado de Mato Grosso;
11- ao Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso;
111 - ao Procurador Geral do Ministério Público do Estado da Mato Gros-, ..
Parágrafo único. Cabe ao Chefe do Poder Executivo adotar as seguintes

providências:
I - viabilizar a insUtuição de Parcerias Púb!ico-Privadas (PPP) enlre o

Estado, as Prefeituras e as Operadoras, para a implantação de serviço móvel e de inter­
nat nos Distritos e Comunidades Rurais, em beneficio da população do Estado de Mato
Grosso, conforme consta do Projeto ·Slnal no Campc~;

11 - encaminhar Projeto de lei dIspondo sobre a vedação à concessão de
beneficios de extinção de créditos tributários a não trlbutárlos, de responsabllldade das
concesslonãrias de serviços públicos, pela modalidade de compensação;

111- propor alteração da Lei na 8.67212007:
IV - determinar à Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), no prazo de

60 (sessenta) dias, a realização de análise e jUlgamento dos processos administrativos
am andamento, referentes aos débitos fiscais das operadoras de telefonia móvel.

Art. 3° O Poder Legislativo acolherá proposta de Projeto de lei, que re­
gula a Instalação de novas antenas no âmbito do Estado de Maio Grosso.

ParágrafO único. Incumbe aos Municípios, através dos Gestores Munici­
pais a adoção da tais providências em obediência e legislação estadual.

Orlglnlla •• lnBdo·

Art.4D Esta Resolução enlra em vigor na dala de sua publicação.
Assembleia legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de novembro de 2014.

Dep. Romooldo Jllnlor

Dep. Mov'o S""I

Dep. 011ma,0.1 Bo.oo

- Presldonlo

• '·Soor.lârlo

·2'S.c ... tMa

RESOLUÇÃO N° 4.084, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
Autor: Deputado Cilmar Dal Bosco

Concede o TItulo de Cldadao Mato­
grossensa ao Senhor Antonio José
Scaravelll,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com
base no que dlspOe o art. 26. XXVIII, da Consliluiçao Estadual,

RESOLVE:
Art. 10 Conceder o Titulo de Cidadão Mato-grossensa ao Senhor Antonio

José ScaravelU.

Otlgmal assinado'

Art, 20 Esta resoluÇ§o entra em vigor na data de sua publicaç1lo.
Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 12 de novembro de 2014.

Oep. Romo"ldo JLlnicr

Cep. M,uroSGYi

Cap. Ollmar Oal aOlco

_ pre.ident_

• '·SeçreUno

.2"S.çretarto

RESOLUÇÃO N° 4.085, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
Autor: Deputado Baiano Filho

Concede o Titulo de Cldad3.o Mato-gros·
sanse ao Sanhor Paulo Ely Ribeiro.